Proto říká autor Šesti principů⁴ na konci první kapitoly: *Stvóritel všech stvoření všechno upevnil číslem*, ba dokonce, co více, prostřednictvím čísla se poznává blaženost. Za prvé prostřednictvím jednotky je poznáván jeden a všemohoucí Bůh, za druhé prostřednictvím dvojice je poznáváno spojení božství a lidství, za třetí skrze trojici je poznávána a označována dle tohoto výroku sama Trojice:

Jedna je číslo, v němž skvít se Bůh ve své jedinečnosti.

Dvě – výraz skutečnosti, že božské v něm s lidským se mísí.

Vysvítá z čísla tří, že trojjedinost k Bohu patří;

Panna ho porodila a smrtelné tělo mu dala.

Et sic probatur beatitudo per hanc scienciam, quam declarat theologia, per numerum, de quo principaliter in hoc libro agitur. Ut ergo scienciam in hoc libro traditam, per quam beatitudo cognoscitur, per quam homo imperfectus perficitur, per quam omnia cognoscuntur, ut dictum fuit, valeamus scire perfecte! |

G 1v Debemus autem attendere dictum Aristotelis in libro Posteriorum et in 1º libro Phisicorum, ubi dicit: *Tunc unum quodque scire arbitramur, cum causas eius cognoscimus*, quia ignoratis causis necessario ignoratur effectus. Pro quo nota: De causis moderni subtilisantes et propriissime loquentes faciunt distinctionem dicentes, quod alie sunt cause libri et alie sciencie in libro tradite.

Cause libri sunt quatuor, scilicet efficiens, qui fecit librum scribendo, colligando et circumcidendo. Causa materialis est papirus vel pargamenum et incaustum vel illud, de quo liber est conceptus. Causa formalis potest dici disposicio in longum vel latum etc., vel potest dici, quod causa formalis nos lateat, ex dicto Aristotelis in libro De celo et mundo, ubi dicitur: *Multarum rerum forme nos latent*. Causa finalis assignatur pro illo, pro quo liber est ordinatus, conscriptus vel colligatus.

Cause autem sciencie in aliquo libro tradite sunt uno modo due, et hoc proprie et stricte loquendo, scilicet efficiens et finalis, improprie autem et large loquendo sunt et alie due, scilicet materialis et formalis.

Causa efficiens sciencie in isto libro tradite sicut et alterius est duplex, scilicet primaria et secundaria.

Primaria est ipse deus gloriosus, qui omnia fecit et a quo omnia dependent, iuxta illud in Ecclesiastico: *Omnis sapiencia a domino deo est*. Et in Ecclesiaste dicitur: *Sapiencia sibi domum <edificavit>, ex-*

14 colligando Si] colligendo G

8 Auctoritates 117, 29 (Aristoteles, Metaphysica A 3, 983a25-26); 140, 2 (Aristoteles, Physica A 1, 184a12-14); 320, 104 (Aristoteles, Analytica posteriora B 11, 94a20-24) – 18 non inveni – 27 Vulg. Sirach 1,1 – 28 Vulg. prov. 9,1